COMISSÃO DE AGRICULTURA , PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º             DE 2007.

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Solicita que seja realizada reunião da
Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural na
cidade de Chapecó, Santa Catarina, na data
de oito de outubro de dois mil e sete, sobre
políticas públicas e agropecuárias e a questão
da suinocultura.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, que seja realizada na cidade de Chapecó,
Santa Catarina, reunião, em evento a realizar-se em oito de outubro de 2007, da
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, a fim de
tratar sobre as políticas públicas utilizadas no setor de agronegócio e da suinocultura.

JUSTIFICAÇÃO

A reunião dos ilustres membros desta Comissão na cidade de Chapecó,
Santa Catarina, em oito de outubro de 2007, justifica-se pela coincidência com
importante evento do setor agropecuário denominado “XVI EFAPI - Edição da
Exposição Feira Agropecuária, Industrial e Comercial de Chapecó- SC: Setor
Agropecuário” a ser realizado na mesma data.

Além de reunir autoridades, produtores, industriários e grande parte dos

munícipes da região que dependem do agronegócio para a sobrevivência familiar, o
evento que debaterá as questões do agronegócio nacional é considerado uma das
maiores feiras multissetoriais do Brasil, com abrangência internacional. Integrando
ainda, os setores primário, secundário e terciário, oferecendo espaços para a realização
de expressivos negócios, difusão de tecnologias, conhecimentos e novos produtos
relacionados ao agronegócio, representando assim,  evolução econômica, social, cultural
e tecnológica do município e da região.

Considerando a relevância dos temas propostos para a reunião como de

suma importância ao interesse público, sendo estes atinentes à área de atuação da
comissão, e dada a importância do evento para a região, para o Estado de Santa
Catarina, e a importância que os trabalhos e discussões desta Comissão representam,
somando-se à problemática enfrentada pelo setor agrícola e agropecuário do Estado,
solicitamos que seja aprovada Audiência Pública para a data proposta.

Sala da Comissão, em 27 de junho de 2007.

Deputado VALDIR COLATTO